
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Indizione di un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico di 
consulenza legale – approvazione bando.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Indizione di un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un 
incarico di consulenza legale – approvazione bando.

Premesso 

CHE Questo Istituto non ha nella propria dotazione organica né un’Avvocatura interna, né una 
figura professionale dotata dei requisiti idonei all’assolvimento dell’incarico di consulenza ed 
assistenza giuridico - legale;

Rilevato

CHE Appare opportuno dotare l’Amministrazione di una figura professionale in grado di fornire 
assistenza specialistica, con particolare riferimento alla materia delle procedure di gara 
d’appalto per lavori, servizi e forniture, anche in considerazione delle modifiche legislative 
apportate al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 
Visti

L’ Art. 10 della “Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE Testo rilevante ai fini del 
SEE”; 

GLI Artt. 50 e 56 del D.lgs. n. 36/2023, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

L’ Art. 7 del D.lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

Considerato

CHE Dal combinato disposto delle norme sopra citate, si evince che i servizi legali sono 
espressamente contemplati tra i “contratti esclusi” ai sensi dell’art. 56 del nuovo codice come 
da ultimo ribadito dalla sentenza n. 02776/2025 della sezione quinta del Consiglio di Stato;

CHE   L’attività di consulenza in oggetto rientra nel novero dell’attività di assistenza legale che non 
è comparabile né tantomeno assimilabile al rapporto che si instaura tra il collaboratore 
coordinato ex art. 7 d.lgs. n. 165/2001; 

CHE   In particolare al professionista o allo studio legale verrà conferito l’incarico di consulenza ed 
assistenza giuridico specialistica a supporto dell’attività dell’Istituto, con particolare 
riferimento alla materia delle procedure di gara d’appalto per lavori, servizi e forniture, anche 
alla luce delle modifiche legislative al d.lgs. 36/2023, nonché in ambito giuslavoristico; 

Ritenuto

DI Indire un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico di 
consulenza legale. 

PROPONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Indire un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico 
di consulenza legale e di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo;

2) Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet 
istituzionale www.izslt.it.

 IL RESPONSABILE     
              Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: “Indizione di un Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse per l’affidamento di un incarico di consulenza legale – approvazione bando.”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Indire un Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’affidamento di un incarico 
di consulenza legale e di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo;

2) Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet 
istituzionale www.izslt.it.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba



 1 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA LEGALE.  

Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana 

 

Ritenuto opportuno eseguire un’indagine di mercato a scopo esplorativo, attraverso idonee 

forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento e concorrenza 

AVVISA 

Che si procederà a mezzo del presente avviso pubblico all’affidamento dell’incarico di 

consulenza ed assistenza giuridico legale.  

La finalità del presente provvedimento amministrativo, dettata dalla carenza 

nell’organigramma dell’Istituto di un’Avvocatura interna e di  una figura professionale dotata 

dei requisiti idonei all’assolvimento dell’incarico, risiede nell’individuazione del 

professionista/studio legale cui verrà conferito l’incarico di consulenza ed assistenza giuridico 

specialistica a supporto dell’attività dell’Istituto con particolare riferimento alla materia delle 

procedure di gara d’appalto per lavori, servizi e forniture e a quella giuslavoristica.  

L’incarico avrà durata di 18 mesi con decorrenza dalla stipula del relativo contratto. 

Il compenso per l’attività svolta, quantificato in € 30.000,00, annui oltre IVA e CPA, per 

l’intero periodo dell’incarico, da corrispondersi con cadenza semestrale, una volta ricevuta ed 

approvata dalla Direzione Aziendale apposita relazione tecnica del professionista sull’attività 

svolta. 

La prestazione è connotata da un elevato contenuto specialistico professionale che richiede, 

pertanto, l’individuazione di un esperto di particolare e comprovata competenza in grado di 

supportare il Commissario Straordinario e gli Uffici preposti con attività legale specialistica.  

Costituiscono oggetto del contratto le prestazioni professionali di assistenza, consulenza e 

supporto giuridico legale inerenti alle attività dell’Istituto con particolare riferimento alle 

procedure di gara d’appalto ed alle questioni di natura giuslavoristica. A titolo esemplificativo 

e non esaustivo si elencano di seguito, talune attività richieste: 

a) Redazione di specifiche e dettagliate relazioni a richiesta dell’Istituto; 



 2 

b) Redazione di pareri pro veritate; 

c) Consulenza legale e amministrativa, su richiesta dell’Istituto, sotto forma di parere 

professionale in ordine ad una determinata questione; 

d) Supporto nella predisposizione di diffide, lettere attinenti alle materie trattate e 

assistenza legale stragiudiziale per eventuale definizione di insorgenti controversie. 

Nell’ambito del supporto legale lo studio collaborerà con la direzione strategica. 

Non è compresa l’attività di patrocinio legale giudiziale. 

L’amministrazione si impegna a mettere a disposizione del professionista incaricato tutta la 

documentazione in suo possesso relativa ai procedimenti oggetto di consulenza. 

L’Istituto si riserva di risolvere l’accordo in qualsiasi momento nel caso di accertata non 

corrispondenza delle prestazioni eseguite rispetto alle condizioni dedotte in contratto.  

L’incarico de quo, avente ad oggetto la prestazione d’opera intellettuale in forma autonoma, 

non comporta alcun espletamento di funzioni riconducibili alla figura del collaboratore 

coordinato, ma costituisce l’espressione piena dell’attività del professionista, il quale si 

impegna negozialmente a fornire all’amministrazione una prestazione a carattere intellettuale 

e personale nei confronti dell’Istituto.  

L’attività di consulenza in oggetto rientra nel novero dell’attività di assistenza legale che non 

è comparabile né tantomeno assimilabile al rapporto che si instaura tra il collaboratore 

coordinato ex art. 7 D.lgs. n. 165/2001.  

L’Amministrazione provvederà al pagamento del corrispettivo dovuto per l’incarico entro 30 

giorni dalla ricezione della fattura emessa dal professionista aggiudicatario. 

Possono partecipare alla procedura i soggetti per i quali non ricorrono i motivi di esclusione 

previsti dall’art. 94 D.lgs. n. 36/2023. Costituiscono requisiti essenziali per la presentazione 

della domanda: 

a) Iscrizione all’elenco di avvocati per il conferimento di incarichi fiduciari di assistenza 

legale e rappresentanza in giudizio dell’Istituto; 

b) Iscrizione all’Albo Professionale da almeno 20 anni; 



 3 

c) Abilitazione al patrocinio presso la Corte di Cassazione e le altre magistrature 

superiori; 

d) Comprovata competenza ed esperienza professionale nell’ambito del diritto civile, 

penale ed amministrativo; 

e) Assenza di precedenti penali e di procedimenti penali pendenti; 

f) Assenza di situazioni di conflitto di interessi con l’Istituto e di patrocinio, negli ultimi 

dodici mesi, in procedimenti avverso l’Istituto Zooprofilattico; 

g) Assenza di cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di assistenza e di consulenza 

nell’interesse dell’Istituto. 

Costituirà titolo preferenziale la comprovata e pluriennale esperienza nell’ambito della tutela 

della privacy, previdenza sociale, recupero crediti, diritto tributario e diritto sanitario. 

I candidati autocertificano ai sensi del DPR 445/2000, il possesso dei suddetti requisiti. Viene 

fatta salva la facoltà dell’Istituto di richiedere la documentazione atta a comprovare quanto 

dichiarato.  

Le domande di partecipazione dovranno pervenire  esclusivamente mediante posta elettronica 

certificata, all’indirizzo personale@pec.izslt.it, entro e non oltre il decimo giorno successivo 

alla pubblicazione del presente avviso sul sito internet istituzionale (www.izslt – sezione 

“Selezioni e Concorsi” – “Borse di studio e Collaborazioni Professionali”), indicando 

nell’oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA LEGALE” utilizzando il fac-

simile allegato all’avviso.  

La domanda di partecipazione, redatta secondo il modello allegato, dovrà contenere, a pena 

di esclusione, le seguenti dichiarazioni da parte del concorrente, rese secondo le modalità 

previste dal DPR 445/2000: 

1. Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti da a) ad g); 

2. Curriculum vitae del professionista debitamente firmato; 

3. Copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità del/dei 

sottoscrittore/i, ai sensi dell’art. 38 comma 3 e dell’art. 45 del D.P.R. n. 445/2000 e 

s.m.i.; 



 4 

4. Accettazione espressa ed integrale del contenuto del presente Avviso, debitamente 

sottoscritta; 

5. Ubicazione della sede di attività, recapiti telefonici, indirizzo di posta elettronica e 

indirizzo P.E.C.; 

6. Dichiarazione circa l’assenza di condizioni di esclusione di cui all’art. 94 d.lgs. 

36/2023. 

A corredo della domanda di partecipazione, la domanda dovrà contenere anche la seguente 

documentazione: 

- Relazione circa l’attività professionale svolta nell’alveo delle materie di seguito 

elencate: tutela della privacy, previdenza sociale, recupero crediti, diritto tributario e 

diritto sanitario. 

La domanda dovrà essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso su ciascun foglio dal 

professionista. 

Non verranno prese in considerazione e saranno escluse le domande:  

• pervenute dopo la scadenza per la presentazione prevista dall’avviso;  

• incomplete, non debitamente sottoscritte e/o mancanti delle informazioni 

richieste;  

• che non rispettino i requisiti indicati;  

• contenenti documentazione e/o informazioni che non risultino veritiere. 

La valutazione delle domande pervenute verrà eseguita da una Commissione all’uopo 

nominata, sulla base dei requisiti di esperienza e competenza maturate dal professionista, con 

particolare riferimento alla trattazione di questioni in materia di diritto amministrativo, civile, 

penale e amministrativo, nonché sulla base di eventuali proposte migliorative formulate dal 

professionista per la migliore gestione del servizio. 

Sulla base della valutazione della documentazione allegata dai partecipanti, la Commissione 

procederà a stilare una rosa di idonei da sottoporre al Rappresentante legale dell’Ente per la 

designazione del candidato da incaricare.  

L’Amministrazione non è vincolata in alcun modo al perfezionamento della convenzione 

oggetto del presente avviso. La candidatura è impegnativa per i proponenti.  



 5 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare l’Avviso anche in presenza di una sola 

offerta nonché di astenersi dall’assegnazione del servizio in oggetto. 

Il presente Avviso viene pubblicato sul sito www.izslt – sezione “Selezioni e Concorsi” – 

“Borse di studio e Collaborazioni Professionali” per un periodo di dieci giorni. 

Il trattamento dei dati raccolti con la presente procedura sarà improntato a liceità e correttezza 

nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha 

la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei candidati e pertanto, con la 

presentazione della manifestazione di interesse, si acconsente esplicitamente al trattamento 

dei dati per tutte le finalità connesse al processo di avvio della procedura di scelta 

dell’aggiudicatario del contratto. La mancata concessione all’autorizzazione al trattamento 

dei dati per le finalità di cui al presente articolo comporta l’impossibilità ad ammettere il 

concorrente alla procedura. In ottemperanza al regolamento Reg. (CE) 27/04/2016, n. 

2016/679/UE e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e alla normativa in materia di tutela della privacy, 

per quanto concerne i dati delle persone fisiche il titolare del trattamento è il dott. Paolo Nicita 

e il responsabile del trattamento è contattabile all’indirizzo paolo.nicita@izslt.it. Il 

trattamento dei dati personali nella presente procedura (raccolta, registrazione, elaborazione, 

conservazione, ecc.) avverrà tramite modalità manuali ed informatizzate e perdurerà per il 

periodo necessario ad espletare tutti gli adempimenti di cui al presente documento. Al 

responsabile del trattamento, l’interessato potrà rivolgersi per far valere i suoi diritti 

(rettifica/cancellazione dei dati/limitazione del trattamento /opposizione all’utilizzo per uno 

specifico trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati) ai sensi del Regolamento (UE) 

2016/679 e della normativa in materia di tutela della privacy. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

               Dr. Stefano Palomba 

 

 

 



 6 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

 

Al Commissario Straordinario 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

delle Regioni Lazio e Toscana M. Aleandri 

Via Appia Nuova 1411 – 00178 Roma 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a_____________________________________________ 

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare all’ “AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI CONSULENZA LEGALE”. 

Allo scopo rilascia la presente  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

ai sensi dell’Art. 46 - lettere a), b), c), d), f), i), l), m), n), z), aa), bb) del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

Esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 37 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 455 

 

Il Sottoscritto__________________________________________________ 

Nato a__________________________il______________________________  

residente a____________________in_______________________n°______ 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 

DICHIARA 

1) Di essere in possesso dei seguenti requisiti previsti dal bando relativo alla selezione: 

a) Iscrizione all’elenco di avvocati per il conferimento di incarichi fiduciari di assistenza 

legale e rappresentanza in giudizio dell’Istituto; 

b) È iscritto al seguente Albo Professionale_________dal__________con il n. 

d’iscrizione______________; 

c) È abilitato al patrocinio presso la Corte di Cassazione e le altre magistrature superiori; 

d) È in possesso di comprovata competenza ed esperienza professionale nei seguenti ambiti 

_______________________________________________________________________; 

 

 



 7 

e) Non ha riportato condanne penali e non ha procedimenti penali in corso (in caso 

contrario indicare le condanne riportate anche in presenza di amnistia, indulto, condono, 

grazia o perdono giudiziale); 

f) Non ha situazioni di conflitto di interessi con l’Istituto e di patrocinio, negli ultimi dodici 

mesi, in procedimenti avverso l’Istituto Zooprofilattico; 

g) Non ha cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di assistenza e di consulenza 

nell’interesse dell’Istituto. 

2) Di accettare espressamente ed integralmente il contenuto dell’” Avviso pubblico per manifestazione 

di interesse per l’affidamento di un incarico di consulenza legale”; 

3) Che il suo studio legale è sito 

in ___________________, ha il seguente recapito telefonico_______________, ed i seguenti 

indirizzi di posta elettronica e PEC______________________________________________; 

4) L’assenza di condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e segg del D.lgs. 36/23. 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI IN ORIGINALE O COPIA AUTENTICATA: 

1.Curriculum vitae del professionista debitamente firmato 

2.Copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità del/dei sottoscrittore/i, ai 

sensi dell’art. 38 comma 3 e dell’art. 45 del D.P.R n. 445/2000 e s.m.i.; 

3.___________________________ 

 

 

 

________, Lì______________     Firma 

 

 

 


		2025-06-17T12:49:00+0000


		2025-06-20T08:03:33+0000


		2025-06-20T10:00:09+0000


		2025-06-23T13:31:15+0000




